
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   0  1  6  /2015-CSMP  

O  PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs. 
Conselheiros Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e 
XXVI, c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e art. 
10, inciso XVII, do Regimento Interno deste c. Conselho Superior; 

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho Superior 
do Ministério Público em sessão ordinária realizada em 10 de abril de 
2015;

RESOLVE: 

1. Processo N.º:  2011/34747. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Acessibilidade.

Parte(s)  Interessada(s):  Ministério  Público  do  Estado  do 

Amazonas.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

2. Processo N.º:  2014/6456. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Dano ao Erário.

Parte(s)  Interessada(s):  Ministério  Público  do  Estado  do 

Amazonas,  Polícia  Militar  do  Estado  do  Amazonas  – 

Diretoria de Apoio Logístico – DAL.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes, determinando-se remessa de cópia dos autos ao 

Centro  de  Apoio  respectivo,  para  fins  de  distribuição, 

Resolução n.º 016.2015.CSMP.963403.2015.15602
Página 1 de 9 E

st
e 

do
cu

m
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
. S

e 
im

pr
es

so
, p

ar
a 

co
nf

er
ên

ci
a 

ac
es

se
 o

 s
ite

: h
ttp

://
se

rv
ic

os
.m

p.
am

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

_a
ut

o/
 in

fo
rm

e 
o 

nú
m

er
o 

do
 d

oc
um

en
to

: 9
63

40
3 

e 
o 

có
di

go
 9

22
e9

b1
3b

d



visando  apurar  a  relação  entre  a  Escola  Tiradentes  de 

Equitação e o Comando-Geral  da Polícia Militar,  quanto à 

legalidade,  bem  como  os  fatos  atinentes  ao  patrocínio  de 

instalação de salas e banheiros nos alojamentos de Oficiais 

de  Cavalaria  da  Polícia  Militar  para  comportar  os  presos 

Allan Rego da Mota, Capitão da Polícia Militar, e o Sr. Adail 

Pinheiro,  ex-prefeito  de  Coaria  (Am.),  sem  o  aparente 

respeito aos princípios constitucionais que pautam a atuação 

da  Administração  Pública  e  determina-se  que  seja  dada 

ciência desta decisão à 70.ª Promotoria de Justiça da Capital, 

em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro  Relator, 

modificado oralmente em sessão.

3. Processo N.º:  2015/1672. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Violação aos Princípios Administrativos.

Parte(s)  Interessada(s):  Dilma  Barros  Braga,  DETRAN-

Itacoatiara.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não 

homologação  de  arquivamento  com  retorno  dos  autos  à 

Promotoria  de  origem  para  que  o  Membro  Ministerial 

providencie ciência das partes sobre o teor da Promoção de 

Arquivamento, em consonância com o voto do Conselheiro 

Relator.

4. Processo N.º:  2014/4393. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Planos de Saúde.

Parte(s)  Interessada(s):  Rafael  da  Silva  Rocha,  Bernadino 

Cláudio de Albuquerque.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não 

homologação  do  arquivamento  e  pela  redistribuição  dos 

autos a outro órgão para prosseguimento das investigações, 

nos termos do voto do Conselheiro Relator.

5. Processo N.º:  2013/27349. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Medidas de Proteção.

Parte(s)  Interessada(s):  Antônio Evandro Melo de Oliveira, 

Edmilson Marques da Costa, Casa do Idoso São Vicente de 

Resolução n.º 016.2015.CSMP.963403.2015.15602
Página 2 de 9 E

st
e 

do
cu

m
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
. S

e 
im

pr
es

so
, p

ar
a 

co
nf

er
ên

ci
a 

ac
es

se
 o

 s
ite

: h
ttp

://
se

rv
ic

os
.m

p.
am

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

_a
ut

o/
 in

fo
rm

e 
o 

nú
m

er
o 

do
 d

oc
um

en
to

: 9
63

40
3 

e 
o 

có
di

go
 9

22
e9

b1
3b

d



Paula, Maria Lenize Tapajós Maués.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

6. Processo N.º:  2014/9305. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Violação aos Princípios Administrativos.

Parte(s)  Interessada(s):  Ministério  Público  do  Estado  do 

Amazonas.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

7. Processo N.º:  2008/16259. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Improbidade Administrativa.

Parte(s)  Interessada(s):  Alfredo  Paes  dos  Santos,  Maria 

Olímpia  Puinho,  Secretaria  Municipal  de  Economia  e 

Finanças, Prefeitura Municipal de Manaus.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

8. Processo N.º:  2012/55139. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Revogação/Concessão  de  Licença 

Ambiental.

Parte(s)  Interessada(s):  Secretaria  Municipal  de  Meio 

Ambiente  e  Sustentabilidade  de  Manaus  –  SEMMAS, 

Aldemira  Pinheiro  Pereira,  Aldenira  Rodrigues  Queiroz, 

Antonio  Ademir  Stroski,  Fermazon  Ferro  e  Aço  do 

Amazonas Ltda.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

9. Processo N.º:  2013/2286. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Utilização indevida de bens públicos.

Resolução n.º 016.2015.CSMP.963403.2015.15602
Página 3 de 9 E

st
e 

do
cu

m
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
. S

e 
im

pr
es

so
, p

ar
a 

co
nf

er
ên

ci
a 

ac
es

se
 o

 s
ite

: h
ttp

://
se

rv
ic

os
.m

p.
am

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

_a
ut

o/
 in

fo
rm

e 
o 

nú
m

er
o 

do
 d

oc
um

en
to

: 9
63

40
3 

e 
o 

có
di

go
 9

22
e9

b1
3b

d



Parte(s)  Interessada(s):  Roberto  Bigname,  Aldenira 

Rodrigues  Queiroz,  José  Bezerra  Nunes,  Kátia  Helena 

Serafina Cruz Schweickardt, Roberto Moita.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não 

homologação da promoção de arquivamento e consequente 

designação de outro  Membro ministerial  para  propositura 

de  ação  civil  pública,  em  consonância  com  o  voto  do 

Conselheiro Relator.

10.  Processo N.º:  2009/28211. Classe: Inquérito Civil.

Assunto Principal: Improbidade Administrativa.

Parte(s) Interessada(s): Karina Lago Coimbra, Edmilson da 

Silva  Barbosa,  Lorena  Publicidade  e  Comunicações  Ltda, 

Manaus Energia S/A.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão: à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não 

homologação  de  arquivamento,  contra  o  declínio  de 

atribuição  ao  Ministério  Público  Federal e  pelo 

encaminhamento  dos  autos ao  CAOPDC  para  fins  de 

redistribuição  a  outro  órgão  de  execução,  visando  o 

prosseguimento  das  investigações  e,  sendo  o  caso, 

ajuizamento das  respectivas  ações,  em consonância  com o 

voto do Conselheiro Relator.

11. Processo N.º:  2013/12937. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Violação aos Princípios Administrativos.

Parte(s)  Interessada(s):  MPE-AM,  Darcilene  do  Socorro 

Alves Fernandes.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão: considerando que nos autos consta a apuração dos 

fatos  somente  quanto  ao  acúmulo  ilegal  de  cargos,  à 

unanimidade  dos  presentes,  determina-se  o  retorno  do 

caderno processual à Promotoria de Justiça de origem para 

fins  de  apuração de supostos  atos  ilícitos  administrativos, 

conhecidos  durante  o  curso  da  instrução  do  feito, 

concernentes na cessão informal  da servidora em questão, 

bem  como  possível  percepção  irregular  de  vencimentos 

Resolução n.º 016.2015.CSMP.963403.2015.15602
Página 4 de 9 E

st
e 

do
cu

m
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
. S

e 
im

pr
es

so
, p

ar
a 

co
nf

er
ên

ci
a 

ac
es

se
 o

 s
ite

: h
ttp

://
se

rv
ic

os
.m

p.
am

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

_a
ut

o/
 in

fo
rm

e 
o 

nú
m

er
o 

do
 d

oc
um

en
to

: 9
63

40
3 

e 
o 

có
di

go
 9

22
e9

b1
3b

d



durante gozo de licença médica, em consonância com o voto 

modificado, oralmente em sessão pelo ilustre Relator, para 

acolher o adendo proposto pela Exma. Sra. Procuradora de 

Justiça, Dra. Jussara Maria Pordeus e Silva.

12. Processo N.º:  2007/21505. Classe: Mero Expediente.
Assunto Principal: Violação aos Princípios Administrativos.

Parte(s) Interessada(s): MPE-AM.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não 

homologação  da  promoção  de  arquivamento  e  pela 

redistribuição  dos  autos  a  outro  órgão  de  execução,  nos 

termos  do  art.  43,  inciso  XVII,  da  Lei  Complementar  n.º 

011/1993, para providências, em consonância com o voto do 

Conselheiro Relator.

13. Processo N.º: 2013/44707.  Classe:  Procedimento 
Preparatório.
Assunto Principal: Planos de Saúde.

Parte(s) Interessada(s): Ilza Regina da Silva Gomes, Unimed 

Manaus – Cooperativa de Trabalho Médico.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

14. Processo N.º: 2013/23181. Classe: Termo Circunstanciado.
Assunto Principal: Operações Urbanas Consorciadas.

Parte(s)  Interessada(s):  Secretaria  do  Estado  de 

Infraestrutura – SEINFRA, Antônio José Morais dos Santos.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

15. Processo N.º:   2011/36870. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Improbidade Administrativa.

Parte(s)  Interessada(s):  Sigiloso,  Polícia  Militar  do 

Amazonas.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Resolução n.º 016.2015.CSMP.963403.2015.15602
Página 5 de 9 E

st
e 

do
cu

m
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
. S

e 
im

pr
es

so
, p

ar
a 

co
nf

er
ên

ci
a 

ac
es

se
 o

 s
ite

: h
ttp

://
se

rv
ic

os
.m

p.
am

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

_a
ut

o/
 in

fo
rm

e 
o 

nú
m

er
o 

do
 d

oc
um

en
to

: 9
63

40
3 

e 
o 

có
di

go
 9

22
e9

b1
3b

d



Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

1. Processo N.º:   2014/51446.  Classe:  Procedimento 
Preparatório.
Assunto Principal: Violação aos Princípios Administrativos.

Parte(s) Interessada(s): L. P. de Andrade Comercial.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

2. Processo N.º:  2014/55333. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Violação aos Princípios Administrativos.

Parte(s)  Interessada(s):  MPE-AM,  Secretaria  Municipal  de 

Educação de Caapiranga.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

3. Processo N.º:  2014/45748. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Violação aos Princípios Administrativos.

Parte(s) Interessada(s): MPE-AM.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

4. Processo N.º:  2013/34970. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Eleição.

Parte(s)  Interessada(s):  MPE-AM,  Associação  Amazonense 

Pestalozzi do Amazonas.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

Resolução n.º 016.2015.CSMP.963403.2015.15602
Página 6 de 9 E

st
e 

do
cu

m
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
. S

e 
im

pr
es

so
, p

ar
a 

co
nf

er
ên

ci
a 

ac
es

se
 o

 s
ite

: h
ttp

://
se

rv
ic

os
.m

p.
am

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

_a
ut

o/
 in

fo
rm

e 
o 

nú
m

er
o 

do
 d

oc
um

en
to

: 9
63

40
3 

e 
o 

có
di

go
 9

22
e9

b1
3b

d



5. Processo N.º:  2013/12536. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Assistência Social.

Parte(s)  Interessada(s):  MPE-AM,  Ouvidoria  Nacional  dos 

Direitos Humanos.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

6. Processo N.º:  2012/8705. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Oferta e Publicidade.

Parte(s)  Interessada(s):  Carrefour  Comércio  e  Indústria 

Ltda., Carlos Fábio Freire de Alencar.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

1. Processo N.º:  2013/28208. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Transporte Rodoviário.

Parte(s) Interessada(s): Álvaro João Campelo da Mata, Jorge 

Fernandes  Garcia  de  Vasconcellos  Júnior,  Pedro  da  Costa 

Carvalho, Janaina Sales Rodrigues.

Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira 

Relatora.

2. Processo N.º:  2011/35092. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Interno.

Parte(s) Interessada(s): Maria das Graças Soares Prola, João 

dos Santos Pereira Braga, Terezinha Pereira de Holanda.

Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.

Decisão: pelo indeferimento do pedido de arquivamento, à 

unanimidade dos presentes, a fim de que os autos retornem 

à  Promotoria  de  Justiça  de  origem,  para  que,  querendo, 

diligencie na apuração dos fatos citados ou, caso contrário, 

Resolução n.º 016.2015.CSMP.963403.2015.15602
Página 7 de 9 E

st
e 

do
cu

m
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
. S

e 
im

pr
es

so
, p

ar
a 

co
nf

er
ên

ci
a 

ac
es

se
 o

 s
ite

: h
ttp

://
se

rv
ic

os
.m

p.
am

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

_a
ut

o/
 in

fo
rm

e 
o 

nú
m

er
o 

do
 d

oc
um

en
to

: 9
63

40
3 

e 
o 

có
di

go
 9

22
e9

b1
3b

d



sejam redistribuídos a outro Membro, em razão do princípio 

da independência funcional, em consonância com o voto da 

Conselheira Relatora.

3. Processo N.º:  2015/1551. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Violação aos Princípios Administrativos.

Parte(s) Interessada(s): MPE-AM.

Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.

Decisão: à unanimidade dos presentes,  pela devolução dos 

autos à Promotoria de origem para arquivamento dos autos, 

nos termos do Assento nº 008/11 – CSMP, em consonância 

com o voto da Conselheira Relatora.

4. Processo N.º:  2014/53705. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Violação aos Princípios Administrativos.

Parte(s) Interessada(s): Orestes Lopes Teixeira, Luiz Augusto 

Freire Viana, Jessé Willi de Vasconcelos Duarte.

Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira 

Relatora.

5. Processo N.º:  2008/18554. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Improbidade Administrativa.

Parte(s) Interessada(s): Manaus Energia S/A, MPE-AM.

Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  da  Conselheira 

Relatora.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus (Am.),  10 de 
abril de 2015.

Resolução n.º 016.2015.CSMP.963403.2015.15602
Página 8 de 9 E

st
e 

do
cu

m
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
. S

e 
im

pr
es

so
, p

ar
a 

co
nf

er
ên

ci
a 

ac
es

se
 o

 s
ite

: h
ttp

://
se

rv
ic

os
.m

p.
am

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

_a
ut

o/
 in

fo
rm

e 
o 

nú
m

er
o 

do
 d

oc
um

en
to

: 9
63

40
3 

e 
o 

có
di

go
 9

22
e9

b1
3b

d



CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO
Presidente

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Membro e Secretário

Resolução n.º 016.2015.CSMP.963403.2015.15602
Página 9 de 9 E

st
e 

do
cu

m
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
. S

e 
im

pr
es

so
, p

ar
a 

co
nf

er
ên

ci
a 

ac
es

se
 o

 s
ite

: h
ttp

://
se

rv
ic

os
.m

p.
am

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

_a
ut

o/
 in

fo
rm

e 
o 

nú
m

er
o 

do
 d

oc
um

en
to

: 9
63

40
3 

e 
o 

có
di

go
 9

22
e9

b1
3b

d


		2015-04-24T08:32:06-0400
	 
	JOSE HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS:24098850206
	 


		2015-05-20T14:59:49-0400
	 
	JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA:17693454420
	 


		2015-05-25T12:45:56-0400
	 
	ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE:31345808291
	 


		2015-05-26T09:04:54-0400
	 
	PUBLIO CAIO BESSA CYRINO:06365701268
	 


		2015-07-16T10:58:02-0400
	 
	FLAVIO FERREIRA LOPES:04755820200
	 




